令和７年７月吉日

中部地区各県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

関 係 者 様

                       全国小学校道徳教育研究会会長 山 本  洋

                          中部地区道徳教育研究会  石川県学校道徳教育研究会会長 柴田  和美

中部道研石川大会実行委員長 高木 布三代

全小道研第３８回中部地区小学校道徳教育研究大会

石川大会のご案内（２次案内）

 時下，貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，標記の研究大会を下記のとおり，石川県で開催いたします。

つきましては，皆様のご参加をいただき，ご指導ならびにご助言を賜りたく，ご案内申し上

げます。

１ 大 会 主 題

  自己の生き方についての考えを深め，共によりよく生きる児童を育む道徳教育

２ 大 会 期 日  令和７年１０月３１日（金） 受付８：３０～

（中部地区理事会 １６：１０～）

 ３ 会   場

・白山市立美川小学校（授業公開・分科会）

  〒929-0231 石川県白山市美川和波町ワ２２９番地

TEL ０７６－２７８－２０６３  FAX ０７６－２７８－６０９１

・白山市美川文化会館（分科会・全体会・記念講演・理事会）

  〒929-0224  石川県白山市美川中町イ１６番地 6

TEL ０７６－２７８－６６７７  FAX ０７６－２７４－９５１８

 ４ 大会参加費  ２，０００円

 ５ 主催     全国小学校道徳教育研究会  中部地区小学校道徳教育研究会

          石川県学校道徳教育研究会

 ６ 後援     石川県教育委員会  白山市教育委員会

          石川県小中学校長会 白山市小中学校長会

          公益財団法人 上廣倫理財団

 ７ 日 程

8:30 9:20          10:05                 13:30        14:00                 15:30 16:00

受

付

公開授業
移

動

分科会
移動

昼食

全体会 記念講演
閉会

行事

美川小学校

美川文化会館

(11:00～12:30)

美川小学校

(10:40～12:10)

美川文化会館

                                                         （理事会 １６:１０～）

８ 分科会テーマ（低学年：１～３年 高学年：４～６年）（美川小学校・美川文化会館）

    第１テーマ 「自己の生き方について考えを深める道徳科の工夫」

第２テーマ 「全教育活動の要としての役割を果たす道徳科の工夫」

     第３テーマ 「家庭や地域社会との連携を生かした道徳教育の工夫」

テーマ・分科会 県名 提案者 司会者 助言者 運

営

第
１
テ
ー
マ

第１分科会

（低学年）

愛知
碧南市立棚尾小学校

教諭 磯貝 太一

碧南市立鷲塚小学校

教諭 増田 裕子

豊川市立金屋中学校

校長 田中 基明

石

川

県

石川
加賀市立勅使小学校

教諭 加藤 加奈子

加賀市立金明小学校

教諭 大橋 自無

加賀市立動橋小学校

校長 野田  美由紀

第１分科会

（高学年）

静岡
三島市立南小学校

教諭 杉山 千文

三島市立向山小学校

教頭 菊地 啓一

三島市立佐野小学校

校長 石井 邦彦

石川
津幡町立井上小学校

教諭 中村 海里

内灘町立鶴ケ丘小学校

教諭 出倉 祐望

津幡町立津幡小学校

教頭 神村 昭子

第
２
テ
ー
マ

第２分科会

（低学年）

福井
坂井市立高椋小学校

教諭 浦出 唯・立山 恵

坂井市立大関小学校

校長 廣部 敏也

福井県教育庁義務教育課

指導主事 宇原 弘晃

石川
金沢市立田上小学校

教諭 堀岡 早苗

金沢市立緑小学校

教諭 古矢 千恵

金沢市立小立野小学校

校長 鶴岡 美津代

第２分科会

（高学年）

愛知
名古屋市立柴田小学校

教諭 水谷祐基

名古屋市立吉根小学校

教頭 竹井 秀文

名古屋市立笠寺小学校

校長 加藤 英樹

石川
能美市立湯野小学校

教諭 東山 麻由美

能美市立湯野小学校

教頭 弥久保 美穂

能美市立和気小学校

校長 山崎 佳奈

第
３
テ
ー
マ

第３分科会

（低学年）

静岡
沼津市立今沢小学校

教諭 村上 知生

沼津市立門池中学校

教諭 矢後 康恵

沼津市教育委員会教職員研修センター

所長 長島 須美子

石川
七尾市立和倉小学校

教諭 寺井 怜子

七尾市立和倉小学校

教頭 林 千尋

羽咋市立邑知小学校

校長 松本 美希子

第３分科会

（高学年）

岐阜
山県市立高富小学校

校長 奥田 宣子

各務原市立鵜沼第二小学校

教頭 山下 正悟

岐阜市立七郷小学校

校長 鵜飼 智子

石川
金沢市立泉野小学校

教諭 梅田 奈央

金沢市立三馬小学校

 教諭 馬場 志穂

金沢市立四十万小学校

校長 後山 利佳

９ 記念講演（美川文化会館）

    演題：「道徳教育と道徳科の質的向上をめざして」

    講師：前文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官

       十文字学園女子大学教育人文学部児童教育学科 教授

浅 見 哲 也 氏

 10 交通アクセスについて

   ・白山市までの主な交通アクセスとして，自動車・鉄道・バスがあります。

   ・会場（美川小学校，美川文化会館）は，いずれも最寄り駅（IR いしかわ鉄道 美川駅）から徒歩

約１５分となっております。詳しくは，各会場の HP をご確認ください。

   ・申し込みの際，必ず交通手段をご記入ください。

   ・IR いしかわ鉄道 美川駅，美川小学校，美川文化会館の移動は無料シャトルバスをご用意いた

しますので，案内に従いご乗車ください。尚，いずれの会場も徒歩での移動も可能です。

（IR いしかわ鉄道 美川駅⇔美川小学校：徒歩約 15 分）（美川小学校⇔美川文化会館：徒歩約２０分）

（美川文化会館⇔IR いしかわ鉄道 美川駅：徒歩約１０分）

    【シャトルバス時刻表】※以下の６便を予定しています。

① IR いしかわ鉄道 美川駅    （８：４０）  →    美川小学校   （８：５０）

② IR いしかわ鉄道 美川駅    （８：５０）  →    美川小学校   （９：００）

③ 美川小学校               （１０：２０）  →    美川文化会館（１０：３０）

④ 美川小学校               （１３：００）  →    美川文化会館（１３：１０）

⑤ 美川文化会館             （１６：００）   →    美川小学校  （１６：１０）

⑥ 美川文化会館             （１６：２０）   →    美川小学校  （１６：３０）

      ※参加者の人数の関係上，バスの時刻が変更になる可能性もあります。その際は，１０月

中旬ごろまでに，申込フォームに入力いただいた連絡先にお知らせいたします。

（１）自動車でお越しの場合

     ・駐車場は，美川小学校グランドとなります。美川文化会館の駐車場は使用できませんので，

美川文化会館への移動は，必ず徒歩かシャトルバスの使用をお願いいたします。

     ・車が多い場合は，美川小学校以外の駐車場をお願いする場合があります。変更がある場合

は，１０月中旬までに，申込フォームに入力いただいた連絡先に連絡いたします。

（２）JR（新幹線等）でお越しの場合

・IR いしかわ鉄道 美川駅は新幹線が停車しません。JR 金沢駅もしくは JR 小松駅から，IR い

しかわ鉄道に乗り換えてご移動ください。移動時間は，JR 小松駅からは約１５分，JR 金沢

駅からは約２０分です。

     ・全体会場の美川文化会館から IR いしかわ鉄道 美川駅までは徒歩約１０分となっておりま

す。お帰りの際は，駅までのバスはありませんので，徒歩でご移動くださいますようお願い

いたします。

11  昼食について

    弁当を希望する場合は，大会申し込みフォームより，お申し込みください。

弁当代金は，１１６１円（芝寿司・お茶付き・定価税込）です。引き渡し場所，昼食場所，控室等

につきましては，１０月中旬ごろまでに，申込フォームに入力いただいた連絡先にメールにてお知

らせいたします。尚，昼食をご持参し，指定場所でとっていただくことも可能です。ただ，美川文

化会館近くにはコンビニはありますが，美川小学校近くにはコンビニ等はありませんので，ご注意

ください。ごみは回収しない予定です。各自で持ち帰るようご協力ください。

12 指導案のダウンロードについて

    本大会における指導案については，石川県学校道徳教育研究会のホームページより，各自ダウ

ンロードにてご準備いただきますようお願いいたします。当日も配布いたしませんので，ご注意

ください。ダウンロードする際は，パスワードが必要となります。そのパスワードは，１０月中

旬ごろまでに，申込フォームに入力いただいた連絡先に，メールにてお知らせいたします。

13  参加申込について

    参加申込は，「石川県学校道徳教育研究会ホームページ」にアクセスして，「申込フォーム」

（７月下旬にアップ予定）より申し込みください。申込フォームには，必ず必要事項をご入力く

ださい。

   【申込についてのお願い】

   ○参加費，お弁当代金（希望者），宿泊費（希望者）等の支払い全てが，カード決済になります。

ご了承，ご協力ください。

   ○公開授業，分科会につきましては，第１希望から第 3 希望までご入力ください。

    会場の関係上，人数を，事務局で調整させていただきます。ご了承ください。調整後，参加され

る公開授業，分科会を 10 月中旬ごろまでに申込フォームに入力いただいた連絡先にメールでお

知らせいたします。

   ○駐車場の手配の関係上，使用になる交通機関（自家用車もしくは電車等）をも記入ください。

   ○来賓（小道研会長，各県会長），分科会発表者・司会者・助言者の皆様は，交通機関等の把握の

為，申込フォームからの申し込みをお願いいたします。ただし，参加費は不要です。お弁当は本

部で準備させていただきますので，お弁当代金も不要です。

   ○石川県内の大会関係者の方々につきましては，「一般」として申し込んでいただき，参加費，お

弁当代金（希望者）の振込もお願いいたします。

   ※「石川県学校道徳教育研究会ホームページ」のお知らせ欄に掲載されている「申込フォ

ーム」より申し込みください。

☞「石川県学校道徳教育研究会」で検索してください。

   ※申込受付期間

令和 7 年 8 月１日（金）から 9 月１６日（火）まで

      期限を過ぎますと，大会フォームからの申込みができなくなりますので，ご留意く

ださい。また，会場の関係上，参加者は約 200 名としています。人数が多い場合は，

期間前に締め切らせていただくこともありますので，早めの申し込みをお勧めいた

します。

1４  大会事務局

      石川県野々市市立富陽小学校 教頭 橋本 直美

        〔住所〕〒921-8834 石川県野々市市中林５丁目７０番地

〔TEL〕０７６－２４６－４３８０ 〔FAX〕０７６－２９４－５４４９

         〔学校 E－mail〕fuyousyo1@ed.city.nonoichi.ishikawa.jp